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Úvod

„Nemůžeme pochopit, co je tak záslužného na tom, být unionistou v loajálním státě [...].

Ale být přesvědčeným unionistou v kterémkoli z odtržených států po celou dobu a po všechny peripe

tie této velké války, nevzdávat se naděje a neztrácet ani na chvíli víru ve spravedlnost věci Unie a ve

schopnost [federální] vlády definitivně zvítězit nad největším spiknutím, jaké bylo kdy zosnováno, to

si zasluhuje nejhlubší obdiv a chválu každého správně uvažujícího člověka. A takoví byli jižanští

unionisté.“1 To napsal arkansaský list New Era v době, kdy se rozbíhal proces obnovy loajální civilní

vlády v tomto státě. Částečná okupace jeho i dalších území za americké občanské války umožnila

jižanským stoupencům zachování jednoty Unie vytvořit správní orgány loajální federální vládě ve

Washingtonu. Do konce války se to podařilo ve čtyřech z jedenácti států, které roku 1861 založily

Konfederaci. Ve třech dalších proběhly alespoň pokusy, které však neuspěly, protože nebyly podlože

ny dostatečnou okupací jejich území.

Úsilí jižanských unionistů je nejlepším vysvětlením, proč se americký konflikt z let

1861-1865 nazývá občanskou válkou. V Čechách populární označení válka Severu proti Jihu, ale ani

dobový a dodnes v Americe používaný termín válka mezi státy zdaleka nevystihují charakter tohoto

konfliktu. Byla to totiž válka, ve které proti Severu nestál celý Jih, ve které bojovaly nejen jedny státy

proti druhým, ale také dvě skupiny občanů jednotlivých jižanských států proti sobě. Ve válce za odtr

žení, jak ji nazývají Francouzi, stáli proti jeho zastáncům Seveřané s Jižany na jedné straně barikády.

Proto musela být válka vedena za obnovu Unie, nikoli proti Jihu. Na existenci jižanských unionistů

bylo úsilí o obnovu Unie od počátku založeno a politika prezidenta Abrahama Lincolna po celou vál

ku směřovala к tomu, aby mohli za federální vojenské pomoci obnovit loajální vlády ve svých státech.

Ani Sever však nebyl ve válce jednotný. Již na jejím začátku formulovali přední předsta

vitelé radikální frakce Republikánské strany program, který nepočítal s obnovou jižanských států, ale

požadoval jejich přeměnu na teritoria, respektive správu jako dobytého území. Mělo se tak především

zajistit zrušení otrokářství, které by při zachování existence států zůstalo federální mocí nedotknutel

1 New Era, 12. prosince 1863, http://www.couchgenweb.com/civilwar/NewEra_Decl2.html
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né. Demokraté zase v Lincolnově rekonstrukční politice spatřovali snahu o posílení pozic Republikán

ské strany prostřednictvím loutkových vlád a prohnilých volebních obovodů.

Válečná rekonstrukce, jak proces obnovy loajálních vlád nazýváme, se nikdy netěšila ta

kové pozornosti historiků jako vývoj následující po skončení konfliktu. V publikacích o této éře jí byl

věnován zpravidla minimální prostor, neboť se považovala nanejvýš za předehru té „skutečné“ rekon

strukce, za „prostředek zkrácení války a upevnění podpory pro zrušení otrokářství,“ spíše než program

pro poválečné uspořádání Jihu, jak píše historik Eric Foner. Přesto byli někteří autoři schopni jasně

poukázat na umírněné cíle Lincolnovy politiky - obnovu civilní správy prováděnou jižanskými unio

nisty. Takové bylo stanovisko Williama Archibalda Dunninga, zakladatele celé školy rekonstrukční

historiografie období před druhou světovou válkou.2

První práci к tématu napsal Eben G. Scott. Kniha Reconstruction during the Civil War in

the United States o f America (1895) se držela v ústavně teoretické rovině a kritizovala jak radikální

republikány, tak Lincolna za útok na svrchovanost států. Charles H. McCarthy již zkoumá v knize

Lincoln’s Plan o f Reconstruction (1901) válečnou rekonstrukci jako historik. Zaměřuje se především

na spor prezidenta s Kongresem a vyvozuje z něj, že pravomoc v otázkách rekonstrukce příslušela

spíše legislativní moci, neboť se jednalo o změny - jakkoli neformální - charakteru Unie.3

Válečné rekonstrukci byla znovu věnována celá publikace až roku 1960. Pod stejným ná

zvem jako McCarthy tehdy vydal William В. Hesseltine své přednášky, v nichž vyvozuje, že prezident

zamýšlel Unii centralizovat na úkor práv jednotlivých států. Vlastně tak jen realizoval politiku Re

publikánské strany, ale střetl se s jejím radikálním křídlem, když svoji vizi čistě politické přeměny

odmítl rozšířit o rozměr sociální a ekonomický. Práva osvobozených otroků byl prezident podle Ken-

2 William C. Harris: With Charity for All: Lincoln and the Restoration o f the Union, Lexington 1997 (dále jen
Harris: With Charity for All), str. 1-2; Eric Foner: Reconstruction: America’s Unfinished Revolution 1863-1877,
New York 1989 (dále jen Foner: Reconstruction), str. 36; William A. Dunning: Reconstruction, Political and
Economic 1865-1877, New York 1907, str. 13, 16.

3 „Recent Studies in American History“, The Atlantic Monthly, roč. 77, č. 64, str. 842-843; Frederick W. Moo
re: „Lincoln’s Plan of Reconstruction“, The American Historical Review, roč. 7, č. 4, str. 788; Eric L. McKitrick:
Andrew Johnson and Reconstruction, New York 1988 (dále jen McKitrick: Andrew Johnson and Reconstructi
on), str. 123 pozn. 8.
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netha M. Stamppa (The Era o f Reconstruction, 1865-1877, 1965) zase ochoten obětovat vytvoření

konzervativní koalice jižanských unionistických whigů a umírněných republikánů.4

Tezi nesmiřitelného rozporu mezi Lincolnem a radikály načrtl, byť na jiném základě, již

Tennessee Henry Williams v knize Lincoln and the Radicals (1941). Jedná se však o práci zaujatou

a přepjatou, pokud jde o jednotu, spikleneckou povahu a sílu, kterou radikálně republikánské opozici

přisuzuje. Proto se od druhé poloviny padesátých let dvacátého století stala snadným terčem kritiky

revizionistických historiků ovlivněných bojem za občanská práva Afřoameričanů. Počínaje jedním

z esejů Davida H. Donalda v jeho knize Lincoln Reconsidered: Essays on the Civil War Era (1956),

vzniká konsensuální interpretace vztahu prezidenta a radikálních republikánů. Podle ní nevedli neú

prosný boj, ale naopak spolupracovali v mnohem větší míře, než se může zdát, a Lincoln postupně

přijímal stanoviska radikálů.5

Na válečnou rekonstrukci aplikoval tuto teorii Herman Belz v knize Reconstructing the

Union: Theory and Practice during the Civil War (Ithaca 1969), ale dospěl nakonec к odlišnému kon

ceptu. Podle něj byl totiž proces názorového sbližování oboustranný. Nejen Lincoln se postupně po

sunul blíže к radikálům, ale také oni směřovali ke konzervativnějším postojům, protože uznali svoji

bezmocnost vůči prezidentově dominantnímu postavení.6

Nejnovější studií, recenzenty hodnocenou jako vůbec nejlepší, je With Charity fo r All.

Lincoln and the Restoration o f the Union od Williama C. Harrise (1997), která na základě analýzy

aplikace Lincolnovy rekonstrukční politiky v jednotlivých jižanských státech oponuje všem výše uve

deným pracím. Oproti revizionistům se profesor Harris vrací к Dunningovskému chápání rekonstruk

4 Jack В. Scroggs: „Confederate Centennial Studies, Number 13. Lincoln’s Plan of Reconstruction,“ Mississip
pi Valley Historical Review, roč. 47, č. 3, str. 517; Otis A. Singletary: „Lincoln’s Plan of Reconstruction,“ Jour
nal o f Southern History, roč. 26, č. 3, str. 411, 412; David Donald: „The Era of Reconstruction, 1865-1877,“
American Historical Review, roč. 71, č. 2, str. 700-701.

5 Oscar Handlin: „Lincoln and the Radicals,“ New England Quarterly, roč. 15, č. 2, str. 381; Roy F. Nichols:
„Lincoln and the Radicals,“ Journal o f Southern History, roč. 8, č. 2, str. 277; David M. Potter: „Reconstructing
the Union: Theory and Policy during the Civil War,“ Journal o f Southern History, roč. 35, č. 4, str. 582; David
Herbert Donald: Lincoln, New York 1996 (dále jen Donald: Lincoln), str. 650.

6 McPherson, James М.: „Reconstructing the Union: Theory and Policy during the Civil War; Losing the Pea

[…]


Proclamation, in May 1863, liberal and moderate Unionists agreed on a plan to abolish slavery

throughout the state. Author o f the plan, liberal leader Thomas J. Durant, was given authority to reg

ister voters for constitutional convention. Military governor George F. Shepley, however, didn’t pro

vide financial means for the drive and the reconstruction dragged out. In the meantime, conservative

opponents to the abolition plan called an unauthorised election o f governor, congressmen and state

legislature.

Annoyed at the delay caused by Durant, President Lincoln entrusted the reconstruction to

General Nathaniel P. Banks, military commander in Louisiana. In co-operation with moderate Union

ists, Banks decided to hold gubernatorial election first and constitutional convention only after, hav

ing supposed the reverse order would have caused further delay of the reconstruction. Michael Hahn,

a moderate, thus became governor o f Louisiana in March 1864. General’s move and Hahn’s victory

bitterly angered the liberal faction o f the Unionists. Thomas J. Durant and his partisans started to

lobby in the Congress against the government, even though the constitutional convention fulfilled the

liberal program. Slavery was abolished and some civil rights expanded beyond the racial limits, the

question o f suffrage having been left to the decision o f state legislature. It was elected in September,

but failed to enfranchise even the Creoles. There was no longer the influence o f General Banks who,
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having been stripped o f his command as a result o f military defeat, left Louisiana. His successor, gen

eral Stephen A. Hurlbut soon challenged authority o f the loyal government. At the end o f the war,

Hahn assumed senatorial function and the new governor James M. Wells begun to build a conserva

tive coalition.

The third chapter depicts the reconstruction o f Arkansas, the poorest state o f the Union in

1861. In spite o f having been rather dependent on federal improvement funding and having displayed

the lowest share o f slaves in population o f all Southern states, Arkansas fell into the vortex o f seces

sion. The unionist movement, however, remained particularly strong in the mountainous Northwest,

and a new one developed in the Southwest. After two temporary attempts at occupation o f the north

ern Arkansas, in the course o f which military units from local unionists were raised, the Federal army

established in Helena on the banks o f Mississippi. It was to this unsympathetic centre o f Arkansas

plantation area, where former Congressman from Missouri and officer John S. Phelps was sent by

President Lincoln to initiate the reconstruction o f the state in the capacity o f military governor. Un

able to persuade Federal commanders to invade inland areas and to cope with the demoralisation

brought by the illicit cotton trade and also due to personal health problems, Phelps had accomplished

in reconstruction until his appointment was withdrawn in summer 1863.

Few months later, however, General Frederick Steele was permitted by military com

mand to launch an invasion from Helena which resulted in capture o f Arkansas’ capital Little Rock

without much resistance. Impulse to reconstruction o f the state then came from the simultaneously

occupied Northwest. The movement o f local Whiggish Unionists for constitutional convention won

over delaying tactics o f a Little Rock based Democratic group that hoped to dominate the process by

uniting with its fellow partisans in the area not yet liberated from the Confederates. New state consti

tution o f January 1864 abolished slavery in Arkansas and included several changes in representation

and filling o f state offices that were designed to strip plantation oligarchy o f power. Isaac Murphy,

steady Unionist from the Northwest, was then elected governor. Deplorable financial situation of the

government and particularly guerrilla war combined with shortage o f manpower o f the Federal army
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and disfavour of its commanders, however, hindered Murphy’s efforts at efficient civil government

until the end o f war.

145

M apová příloha

1. Rozsah okupovaného území jižanských států na konci roku 1863258

258 Harris: With Charity for All, str. 122.

146
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259 Opravená a doplněná шара z Martin, David G.: The Vicksburg Campaign, New York 1990, str. 8.
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3. Volby do secesionistického sněmu v Louisianě260

JA M S O N ' S ,

» t S D tO
\ I M S «

мошдо

■ I
U¥t*cst0*

ПЯВДДОШ;

Nezvýrazněné okresy vyslaly delegaci podporující okamžité odtržení, světle zvýrazněné okresy vy
slaly delegaci oponující okamžitému odtržení, tmavě zvýrazněné okresy, vyslaly názorově rozdělenou
delegaci.

260 Tunnell: Crucible o f Reconstruction, str. 12.
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4. Okresy zastoupené na ústavodárném sněmu v Louisianě261
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Okresy, které vyslaly delegáty na ústavodárný sněm, jsou vyšrafovány. Rozsah okupovaného území
v době voleb je znázorněn šedou výplní. Šipka naznačuje tažení federální armády na Red River.

261 Podle Official journal o f the proceedings o f the Convention for the revision and amendment o f the consti
tution of the state o f Louisiana, New Orleans 1864, str. 5-6, a map z Tunnell: Crucible o f Reconstruction, str. 14,
121, a Joseph B. Mitchell: Decisive Battles o f the Civil War, Greenwich 1964, str. 178-179.
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5. Volby do secesionistického sněmu v Arkansasu262

Okresy, které vyslaly unionistické delegáty, jsou vyšrafované, ostatní vyslaly secesionistické delegáty.

262 Berry: „Arkansas and Abraham Lincoln,“ str. 25.
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6. Okresy zastoupené na ústavodárném sněmu v Arkansasu

Okresy, které vyslaly delegáty na ústavodárný sněm, jsou vyšrafovány. Rozsah okupovaného území
v lednu 1864 je znázorněn šedou výplní.

263 Podle informací z korespondence s prof. Carlem Moneyhonem a map z Berry: „Arkansas and Abraham
Lincoln,“ str. 25, 164 s přihlédnutím ke Staples: Reconstruction in Arkansas, str. 26. Zaznamenáno je pouze
dvacet okresů, jejichž účast je doložena v oficiálním seznamu {Journal o f the Convention o f Delegates o f the
People o f Arkansas; Assembled at the Capitol, Jan. 4, 1864, Little Rock 1870, str. 49-50) a okres Saline, který
uvádí Staples, bezpochyby na základě téhož pramenu. Viz též str. 112 pozn. 222.

151