Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

Diplomová práce

Téma: Lincolnova rekonstrukce na západ od Mississippi: Obnova loajálních vlád v Arkansasu a Louisianě, 1862-1865

Autor: Jan Rychlík

Oponentka: Štěpánka Korytová-Magstadt, MA, CSc.

Autor si zvolil za cíl porovnat průběh prezidentské rekonstrukce ve dvou státech Unie: Arkansasu a Louisiany. Toto byly velice rozdílné státy jak ekonomicky tak politicky pro svou roli v období občanské války.

Snažil se využít nové historiografie, která chápe rekonstrukci prezidenta Lincolna jako obnovy loajální civilní správy v jižanských státech místními unionisty a uvádí jeho opozici rekostrukce, kterou by prováděla federální vláda. Autor v úvodu hodnotí většinu základní literatury napsané na toto téma. Svou vlastní práci pak také založil na výzkumu primárních pramenů.

Práce je velice obsáhlá, někdy až příliš detailní, nicméně je velice dobře napsaná a dobře se čte. Autor nenechává žádnou dílčí událost bez vysvětlení. Je patrné, že svému tématu velice dobře rozumí. Analyzoval průběh rekonstrukce v obou státech a zkoumal všechny aspekty tohoto vývoje a zabýval se také hlavními aktéry změn, který tento vývoj s sebou přinesl. Podle autora armáda hrála klíčovou roli v období rekonstrukce a Lincoln většinou pragmaticky její rozhodnutí přijímal. Zajímavé jsou pasáže, v nichž autor hodnotí střet názorů radikálních Republikánů s Lincolnem.

Možná, že úvod je až příliš podrobný a dlouhý – ke svému tématu se totiž autor dostal až na str. 66. Autor používá značné množství pramenů – je však zarážející, že nekonzultoval klasické dílo *Ordeal by Fire: The Civil War and Reconstruction* od James M. McPhersona.

Přes drobné výtky hodnotím práci známkou výborně a doporučuji k dalšímu posouzení na pochvalu.

1.6.2006

Štěpánka Korytová-Magstadt, MA, CSc.